
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ   

заседания Ученого совета РТСУ по вопросу «Об итогах  

воспитательной работы за 2023/24 учебный год и основных  

направлениях её развития» 

 

к протоколу №10         от 29 мая 2024г. 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по воспитательной работе Русаковой 

М.В. и содоклад председателя комиссии УС по воспитательной работе Ладыгиной 

О.В. по вопросу «Об итогах воспитательной работы за 2023/24 учебный год и 

основных направлениях её развития» Ученый совет университета отмечает, что 

Отдел воспитания и молодёжной политики планомерно и достаточно эффективно 

осуществлял в текущем учебном году воспитательную работу. 

Целью воспитательного процесса является гармоничное развитие личности сту-

дента, формирование у него потребности в интеллектуальном, нравственном и фи-

зическом развитии, создание условий для формирования у каждого студента соци-

ально ценностных качеств, взглядов, убеждений.  

В организационную структуру управления воспитательным процессом входят: 

проректор по воспитательной работе; отдел воспитания и молодёжной политики 

(начальник отдела, специалист по воспитательной работе и молодёжной политике, 

художник). На каждом факультете имеется заместитель декана по воспитательной 

работе, кураторы академических групп. Кроме того, осуществлению воспитательной 

работы способствует деятельность Женсовета, Студсовета РТСУ, Центра культуры 

РТСУ, редакции студенческой многотиражной газеты «Студенческие Вести», биб-

лиотеки РТСУ, центра «Русское Пространство» РТСУ, Юридической клиники 

РТСУ. 

Воспитательная работа в РТСУ осуществляется согласно Закону Республики Та-

джикистан "О молодёжи и государственной молодёжной политике" от 23.12.2021 г. 

№1830; Национальной концепции воспитания в РТ (в редакции Постановления Пра-

вительства РТ от 10.02.2016 г. №66); Концепции воспитательной работы в РТСУ от 

03.07.2013 г. №13; Положения об Отделе воспитания и молодёжной политики (новая 

редакция) от 30.09.2020 г., протокол №1; Этическому кодексу студента РТСУ от 

03.02.2016 г. №5; Плану воспитательной работы РТСУ на 2023-2024 учебный год, 

утверждённому 30.08.2023 г.; Программе воспитательной работы МОУВО РТСУ на 

2023-2024 учебный год от 30.08.23. №1; и другим локальным документам. 

В 2023-2024 учебном году в общей сложности было проведено 80 мероприя-

тий. Из них, по профессионально-трудовому воспитанию – 7 (2 – внутривузовских 

(из них, 1 ОВМП), 5 – городских); идейно-политическому воспитанию – 23 (7 внут-

ривузовских (из них, 3 ОВМП), 16 – городских); духовно-нравственному воспита-

нию – 6 (3 внутривузовских (из них, 2 ОВМП), 2 – городских + 1 международное); 

физкультурно-оздоровительному воспитанию – 14 (5 внутривузовских (из них, 1 

ОВМП), 10 – городских); гражданско-патриотическому воспитанию – 11 (3 внутри-

вузовских, 8 – городских); культурно-творческому воспитанию – 9 (5 внутривузов-

ских (из них, 4 ОВМП), 4 – городских); правовому воспитанию – 5 (4 внутривузов-

ских (из них, 4 ОВМП), 1 – городских); профилактике терроризма и экстремизма – 5 

(5 внутривузовских(из них, 3 ОВМП), 0 – городских). Итого: внутривузовских – 33 

(из них, 21 ОВМП), городских – 47 мероприятий. 

В весеннем семестре активизировалась деятельность Студсовета РТСУ, в кото-

рый входит 11 студентов. Достижением деятельности Студсовета является запуск 

кинозала РТСУ: в период с апреля по 25 мая еженедельно по субботам проводился 



2 

просмотр документальных и художественных фильмов. Благодаря Студсовету за-

метно активизировалось участие студентов в общеуниверситетских мероприятиях. 

Председатель Женсовета принимала участие в 17 мероприятиях. Из них город-

ских мероприятий было проведено – 11, внутривузовских – 2. Таким образом, отсут-

ствие внутривузовских мероприятий, проведённых женсоветом РТСУ, является 

большим упущением. 

Достижением является прохождение 20 сотрудников РТСУ курсов повышения 

квалификации «Современные подходы к организации воспитательной деятельности 

в вузе» (72 часа), проведённых Уральским федеральным университетом им. Первого 

Президента России Б.Н.Ельцина. 

В рамках организации воспитательного процесса большое внимание уделяется 

работе с иностранными обучающимися, которая проводится совместно с между-

народным отделом, кураторами и старостами академических групп. Так, в весеннем 

семестре 2023-2024 учебного года студенты-иностранцы явились участниками двух 

конкурсов: Фотоконкурс к 100-летию г. Душанбе; Конкурс презентаций, посвящён-

ный Дню Молодёжи, «РТСУ и Я». 

В РТСУ в текущем учебном году начитывалось 17 студентов-сирот и 23 сту-

дента-инвалида. За отчетный период было проведено: 27.12.2023 г. – Благотвори-

тельная акция в честь нового года в РТСУ студентам-сиротам и инвалидам. 22.05.24 

г. в рамках дней молодёжи РТСУ-2024 для студентов-инвалидов в Русском про-

странстве РТСУ был проведён тренинг на тему «Тренинг для студентов-инвалидов 

«Возможности – ограничены, способности – безграничны» (ответственный – сту-

дент 3 курса отделения журналистики Ходжаев Ф.). В это же время в Юридической 

клинике РТСУ для студентов-сирот был проведён тренинг на тему «Обеспечение и 

защита прав детей, оставшихся без попечения родителей» (ответственный – заведу-

ющий юридической клиникой Пияров В.В.) 

За текущий учебный год Профкомом РТСУ были произведены следующие вы-

платы студентам-сиротам и инвалидам: 

1. В честь Дня инвалидов в декабре 2023 года 8 студентам была произведена вы-

плата по 100 сомони. Всего – 800 сомони. 

2. К Новому году в декабре 2023 года было выплачено: 

Студентам-сиротам в количестве 16 человек по 500 сомони. Всего 8000 сомони. 

Студентам-инвалидам в количестве 25 человек по 300 сомони. Всего 7500 сомони. 

В 2023/24 учебном году студенты приняли участие в 4 спортивных, 8 творческих 

(внутривузовских) конкурсах, а также в Конкурсе «Студент года», организованном 

Комитетом по делам молодёжи и спорта. 

По итогам проделанной работы Грамотой от Комитета по делам молодёжи и 

спорта награждено 10 сотрудников РТСУ; внутривузовскими грамотами за актив-

ную деятельность награждены 4 сотрудника и 9 студентов. 

Центром культуры за 2023-24 учебный год проведено и организовано более 30 

мероприятий, как внутривузовских, так и выездных городских. 

За подготовку и проведение мероприятий культурного характера более 100 сту-

дентов были поощрены максимальными баллами за текущие недели, а также 5-ю 

административными баллами. 

Таким образом, несмотря на некоторые достижения, воспитательной работы в 

РТСУ за 2023-2024 учебный год является удовлетворительным по следующим кри-

териям эффективности воспитательной системы РТСУ (по Концепции воспитатель-

ной работы в РТСУ): 

• Нет чёткости, стабильности и тесного взаимодействия всех звеньев воспита-

тельной работы. 



3 

• Массовость участия студентов в общегородских мероприятиях только расхола-

живает студентов. Также срывы занятий происходят в случаях проведения различ-

ными организациями внутривузовских мероприятий в учебное время. На факульте-

тах массовые мероприятия проводятся редко. 

• Качество участия студентов в различных мероприятиях, результативность 

участников соревнований, вечеров, фестивалей, конкурсов высокие, но охватывают 

лишь небольшую часть студентов. 

• Со стороны студентов имеются грубые нарушения формы одежды, внешнего 

вида, соблюдения учебной дисциплины. Известен факт причастности двух студен-

тов к террористической организации. 

Исходя из Программы воспитательной работы РТСУ на 2023/24 учебный год: 

✓ Нормативная документация, регламентирующая воспитательный процесс, 

имеется, но требует пересмотра и дополнений. 

✓ Перспективные и текущие планы воспитательной работы в университете, на 

факультетах, планы работы кафедр по учебно-воспитательной работе, индивидуаль-

ные планы преподавателей, отражающих их внеучебную деятельность с обучающи-

мися, имеются, но не всегда выполняются. 

✓ Аналитическая работа эффективности воспитательной деятельности не ве-

дётся. 

✓ Работа кураторов неэффективна, в связи с тем, что кураторы не заинтересо-

ваны в результативности своей деятельности. 

✓ Доступные информационные сервисы в РТСУ, содержащие план институт-

ских событий/мероприятий, расписание работы творческих коллективов, работы 

спортивных секций и т.д., имеются, но информация на них обновляется редко. Кроме 

того, студенты не просматривают данные сервисы, а кураторы не ведут работу в 

этом плане. 

✓ Выделение средств на воспитательную работу из бюджета университета не-

достаточно. 

✓ Качество проводимых внеучебных мероприятий не всегда высокое, тем не ме-

нее, рост активности студентов наблюдается. 

✓ Учёт правонарушений студентов не ведётся, но документируется. Профилак-

тические работы с правонарушителями проводятся. 

✓ Наблюдается небольшой прирост численности обучающихся, вовлеченных в 

участие проведение мероприятий творческой направленности. 

С учетом вышеизложенного, Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Воспитательную работу Отдела воспитания и молодёжной политики РТСУ 

признать удовлетворительной.  

2. Проректору по воспитательной работе: 

2.1. Разработать и утвердить в новой редакции Концепцию воспитательной ра-

боты РТСУ на 2024-25 учебный год, а также «Целевую программу «Молодежь и мо-

лодежная политика в Российско-Таджикском (Славянском) университете»; 

2.2. Обновить нормативную документацию Отдела воспитания и молодёжной 

политики, регламентирующую основные направления работы; 

2.3. Осуществлять контроль и способствовать участию студентов РТСУ в меро-

приятиях по осуществлению молодёжной политики за пределами РТ. 

3. Начальнику отдела воспитания и молодёжной политики: 

3.1. Проводить в конце каждого учебного года конкурсы «Лучший куратор 

года» и «Лучший студент года» (срок: ежегодно); 

 



4 

3.2. Разработать: 

• план работы, утвердить руководителя Школы кураторов РТСУ из числа сотруд-

ников университета (срок до октября 2024 г.); 

• методические рекомендации по работе куратора-преподавателя, прикреплён-

ного к студенческой группе (срок: до сентября 2024 г.); 

• Положение о добровольческой (волонтёрской) деятельности в РТСУ (срок: до 

октября 2024 г.); 

• программу деятельности по оздоровлению и пропаганде здорового образа 

жизни в РТСУ (срок: до октября 2024 г.); 

• план работы по предупреждению правонарушений среди студентов (срок: до 

сентября 2024 г.); 

• план вовлечения студентов РТСУ в организацию и проведение мероприятий 

воспитательной и социокультурной направленности (срок: до октября 2024 г.); 

• план работы Студенческого совета РТСУ на следующий учебный год (срок: до 

сентября 2024 г.);  
3.3. осуществлять контроль за своевременным оформлением документации От-

дела (срок: постоянно); 

3.4. наладить деятельность Студсоветов факультетов (срок: постоянно). 

4. Председателю Женсовета РТСУ: 

4.1. Разработать и утвердить к началу 2024/25 учебного года Положение о Жен-

совете РТСУ, а также план работы на новый учебный год. Согласно положению по-

добрать и утвердить состав Женсовета РТСУ (срок: октября 2024 г.). 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на проректора 

по воспитательной работе Русакову М.В. 

 

 

 

 

 

 

Председатель 

Ученого совета РТСУ       Файзулло М.К. 

 

Ученый секретарь  

Ученого совета РТСУ       Ташматова Г.Х. 

 

 

 

 


